
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 55 DEL 08/06/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SERVIZIO DI BUSINESS CONTINUITY, BACKUP, SUPPORTO E ASSISTENZA 
DEL CLUSTER DI CALCOLO “FENICE” PER IL CENTRO REGIONALE DI 

MODELLISTICA AMBIENTALE FINO AL 31 DICEMBRE 2020 – AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA EXACT LAB Srl DI TRIESTE (TS) - CIG: Z052D24516 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Gianfranco Sponza Giovanni Rodà 

 
 



 
 
VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
1331 del 3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto 
“Procedure per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e 
di quelli della dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n. 127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del 
Programma, del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 
2020, e triennali 2020-2022, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del 
Friuli Venezia Giulia, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 518 del 3 
Aprile 2020 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; 
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018 

− il Decreto del Direttore Generale n. 10 dell’11 Febbraio 2020, avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

 
PREMESSO che 
− con Decreto del Direttore Generale n. 84 del 14 Giugno 2017 è stata autorizzato l’avvio 

della procedura per addivenire alla stipula del contratto con la ditta eXact lab Srl di 
Trieste (TS) per la fornitura di servizi professionali relativi alla Business Continuity run 
operativi fino al 31 Maggio 2020; 

− la Ditta medesima si è dichiarata disposta a garantire fino al 31 Maggio 2020 le seguenti 
prestazioni: 
− servizio di business continuity del cluster di calcolo “Fenice”, sito ad Amaro presso i 

locali INSIEL attraverso: 
− la replicazione giornaliera dei workflow di calcolo 
− la verifica dei run di simulazione modello numerico WRF 
− la verifica e la validazione del post-processing dei modelli 
− servizio di backup distribuito: 

− giornalmente con finestra a 7 giorni 
− settimanale con 4 finestre 
− mensile con 2 finestre 

− servizio di data management per la distribuzione dei prodotti delle simulazioni del 
CRMA 

− con Decreto del Direttore Generale n. 95 del 22 Giugno 2017 si è proceduto 
all’affidamento del servizio citato contro un corrispettivo di € 115.200,00= oltre I.V.A.; 

 
PRESO ATTO della richiesta di approvvigionamento adottata  con n. 215 del 26 Febbraio 
2020 per l’ulteriore affidamento triennale del servizio; 
 



CONSIDERATO che 
− i server ospitanti il cluster di calcolo denominato Fenice sono di proprietà dell’INSIEL, 

che si serve per le attività di gestione del cluster stesso della medesima ditta eXact lab 
Srl di Trieste (TS) 

− l’aggiudicazione dei servizi necessari all’Agenzia ad altro fornitore potrebbe creare dei 
problemi nella gestione dei server stessi, in quanto soggetti diversi avrebbero il 
contemporaneo accesso, con il conseguente rischio di interazioni dannose 

− sarebbe auspicabile la gestione delle future procedure di assegnazione da parte 
dell’INSIEL, in qualità di Centro di Committenza, ricomprendendo pertanto anche un 
lotto per la quota parte dell’Agenzia, che poi sarebbe preso in carico e gestito 
autonomamente per la parte economica 

− se quanto sopra esposto non fosse attuabile, si potrebbe valutare di procedere ad una 
trattativa diretta, esperita in Agenzia, con l’aggiudicatario della procedura INSIEL e per 
la stessa durata contrattuale, in modo tale da evitare i problemi derivanti da un doppio 
affidatario; 

 
VISTO e richiamato il combinato disposto dell’art. 106 c. 1 lett. b e dell’art. 106 c. 12 del 
d.lgs 50/2016 che prevede che nelle condizioni di cui alla citata lettera b, la stazione 
appaltante può modificare i contratti di appalto senza una nuova procedura di affidamento 
e qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra considerato, in attesa di valutare se una delle opzioni 
indicate possa trovare seguito, e valutato che l’affidamento dell’INSIEL alla citata Ditta 
scadrà al 31 Dicembre 2020, di esperire una trattativa diretta con la ditta eXact lab Srl di 
Trieste (TS) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, dove è presente la 
relativa classificazione merceologica, per l’allineamento della scadenza, contro una spesa 
presunta di € 22.400,00= oltre I.V.A.; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile della SOS Ufficio Tecnico, Sistema 
Informativo e ICT n. 53 del 28 Maggio 2020, con la quale è stato autorizzato l’esperimento 
della trattativa diretta sopra indicata; 
 
PRESO ATTO che è stata esperita la trattativa diretta n. 1309808 sul citato Mercato 
Elettronico con la Ditta sopra nominata, che si è dichiarata disponibile a proseguire il 
servizio in narrativa fino al 31 Dicembre 2020, alle medesime condizioni contrattuali 
previste nel contratto originario, per un totale di € 22.400,00= oltre I.V.A.; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta eXact lab Srl di Trieste (TS) il servizio di business continuity, 
backup, supporto e assistenza del cluster di calcolo “Fenice” per il Centro Regionale di 
Modellistica Ambientale fino al 31 Dicembre 2020, contro il corrispettivo di € 22.400,00= 
oltre I.V.A.; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa 



 
1) di affidare alla ditta eXact lab Srl di Trieste (TS) il servizio fino al 31 Dicembre 2020 di 

business continuity, backup, supporto e assistenza del cluster di calcolo “Fenice” per il 
Centro Regionale di Modellistica Ambientale, contro il corrispettivo di € 22.400,00= 
oltre I.V.A.; 

 
2) di dare atto che l’importo di € 22.400,00=, determinato all’atto dell’aggiudicazione, farà 

carico al conto 315.500.90.1 “Altri servizi di elaborazione dati”, sul quale è stata prevista 
la necessaria capienza. 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 55 del 08/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 08/06/2020 10:50:05
IMPRONTA: 1C0C059913FD5F705357151C50373074BB57D59D22BDD39CD4E694DA80042941
          BB57D59D22BDD39CD4E694DA80042941562FC5A22D9702DB428220A5E3C4E4E7
          562FC5A22D9702DB428220A5E3C4E4E7E0068AFC154D0A4EA714E4A0C31A7ED0
          E0068AFC154D0A4EA714E4A0C31A7ED0DDD6D6169B6B179249F363B0E0BDE528


